differenze nelle variazioni dei tassi di interesse, ai fini della misurazione sui valori prospettici rispetto ai valori
attuali, sono da ricondurre ad una diversa composizione delle attività e delle passività sensibili, coerentemente
con la metodologia adottata dalla Banca.
Lo shift della variazione della curva dei tassi di interesse considerata è stata selezionata individuando quella
che corrisponde del 99° percentile della distribuzione del capitale interno ottenuto applicando le variazioni,
su base annuale, registrate negli ultimi 6 anni. In ipotesi di stress è stato prudenzialmente assunto il 99,9°
percentile. L’incremento del fattore di ponderazione per ciascuna scadenza regolamentare è stato ottenuto
applicando, alla variazione del tasso individuato, il fattore di sensibilità standard previsto dalle disposizioni.
Il Gruppo, inoltre, sulla base delle valutazioni effettuate non ha optato per la facoltà di escludere dal
processo di calcolo previsto dalla metodologia semplificata i contratti di opzione a proprio favore incorporati
in altre poste di bilancio ossia, nello specifico, le opzioni floor e cap rispettivamente su attività e passività a
tasso variabile.

Migliaia di Euro

RIEPILOGO ATTUALE PROSPETTICO
IPOTESI DI STRESS

SU VALORI
ATTUALI

SU VALORI
PROSPETTICI

  Capitale interno EURO  13.514 13.482 15.019 15.034

  Capitale interno (valute non rilevanti) 546 480 547 547

  CAPITALE INTERNO A FRONTE DEL RISCHIO DI TASSO  14.060 13.961 15.566 15.581

  FONDI PROPRI 293.158 297.498 251.619 252.012

  INDICE DI RISCHIOSITA' 4,80% 4,69% 6,19% 6,18%

   Migliaia di Euro

Capitale interno a fronte del rischio di tasso:
ipotesi di variazione della curva dei tassi ATTUALE PROSPETTICO

  + 200 punti base 12.296 9.933

  - 200 punti base (con floor EBA) 2.762 3.244

Inoltre, in linea con le previsioni delle disposizioni di vigilanza è stato valutato, in ottica attuale e prospettica,
l’impatto di una variazione parallela ipotetica dei tassi pari a +/- 200 punti base sull’esposizione al rischio di
tasso di interesse. Negli scenari a ribasso è garantito il rispetto del vincolo di non negatività dei tassi, ovvero
la riduzione del tasso di interesse non può mai superare il livello dei tassi in essere per la fascia temporale di
riprezzamento in esame.

Ai fini del calcolo della duration modificata approssimata, la Capogruppo ha utilizzato coefficienti